สาระสำคัญของข้อตกลงทั่วไปว่าด้วยการค้าบริการ (GATS) ที่เกี่ยวกับการธนาคารพาณิชย์

๔.๑ ความเป็นมาของข้อตกลงทั่วไปว่าด้วยการค้าบริการ (GATS)

ข้อตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า (GATT) เป็นข้อตกลงหลายฝ่ายทางด้านการค้าสินค้าระหว่างประเทศที่ได้มีการดำเนินงานมาตั้งแต่ปีพ.ศ. ๒๔๙๑ (ค.ศ. ๑๙๔๘) มีสมาชิกเริ่มแรก ๒๓ ประเทศ และปัจจุบันมีประเทศที่เป็นสมาชิก ๑๑๗ ประเทศ ดำเนินการค้าระหว่างกันเป็นมูลค่าถึง ๔ ใน ๕ ของมูลค่าการค้าโลก มีจุดมุ่งหมายเพื่อส่งเสริมการค้าสินค้าของโลกให้สามารถดำเนินไปโดยเสรี โดยขจัดอุปสรรคทางการค้าระหว่างประเทศ ทั้งด้านภาษีศุลกากรและอื่น ๆ

๑ จิตติมา ดุริยะประพันธ์, จันทวรรณ สุจิตกุล, "การเจรจาว่าด้วยการค้าบริการในรอบอุรุกวัย," หน่วยพัฒนาระบบการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย, ๒๙ (อัดสำเนา).

เจรจาการค้าบริการ ตั้งแต่ปี ๒๕๒๕ (ค.ศ. ๑๙๘๒) ในการเจรจาอบอุรุกวัย (Uruguay Round)* ทั้งนี้ เนื่องจากสหรัฐฯ ขาดดุลการค้าจำนวนมาก แต่มีดุลบริการเกินดุล จึงต้องการให้มีการเจรจาเรื่องการค้า บริการซึ่งตนมีความชำนาญ และสามารถเข้าไปแสวงหาประโยชน์ในประเทศอื่นได้ ซึ่งจะช่วยลดการขาดดุล บัญชีเดินสะพัดของตน^๒ อย่างไรก็ตาม สหรัฐฯ